
 

tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, Internet: www.kr-vysocina.cz 
IČO: 70890749, ID datové schránky: ksab3eu 

 
Zápis z jednání 

Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina č. 5/2014 
konaného dne 4. 11. 2014 

 
 

Přítomni: 

1. Musil Michal 7. Tecl Jan 

2. Jágrik Miroslav 8. Plášil František 

3. Vencovská Marta 9. Holub Antonín 

4. Slámečka Jan (předseda) 10. Hrubý Jaroslav 

5. Kalabus Pavel 11. Maslák Pavel (místopředseda) 

6. Nevoral Marek  

 
Omluveni: 

1. Musílek Karel 3. Murárik Jan (tajemník) 

2. Fejta Libor  

 
Hosté: 

1. Říha Jan (ředitel KHS Vysoičny) 4. Klimešová Květa (Městská Policie Jihlava) 

2. Frenc Jan (ředitel Městské Policie Jihlava) 5. Pokorný Josef (OSH KrÚ) 

3. Maštera Stanislav (Městská Policie Jihlava)  

 
Program: 
 
Zahájení jednání, schválení programu (Jan Slámečka, předseda komise); 

1. Směrnice pro jednotný postup při vzniku mimořádné události podléhající mezinárodním 
zdravotnickým předpisům (2005) v souvislosti s výskytem vysoce nakažlivé nemoci ve 
zdravotnickém zařízení poskytovatele zdravotních služeb v Kraji Vysočina, (MUDr. Jan 
Říha, ředitel KHS); 

2. Projednání návrhu Programu prevence kriminality na rok 2015, (Ing. Josef Pokorný, 
oddělení krizového řízení a bezpečnosti OSH KrÚ); 

3. Činnost městských policií v Kraji Vysočina (Bc. Stanislav Maštera, zástupce ředitele 
Městské Policie Jihlava); 

4. Rozprava;  
Závěr (Jan Slámečka, předseda bezpečnostní komise); 
Prohlídka služebny. 
 
 
Zahájení jednání, schválení programu 
Jan Slámečka, předseda Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina (dále jen „BK“), přivítal 
přítomné, představil ředitele Krajské hygienické stanice Vysočiny a ředitele Městské Policie 
Jihlava a zahájil jednání. Dle počtu přítomných konstatoval, že je komise usnášeníschopná. 
Přednesl návrh programu jednání, který byl 11 hlasy schválen. 
Jan Ferenc, ředitel Městské Policie Jihlava, přivítal přítomné a představil zástupce ředitele 
Městské Policie Jihlava Bc. Stanislava Mašteru a ředitele Městské Policie Havlíčkův Brod 
Bc. Jana Pavlíka. 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  74922/2014 SH 

 
Číslo stránky 2 

1. Směrnice pro jednotný postup při vzniku mimořádné události podléhající 
mezinárodním zdravotnickým předpisům (2005) v souvislosti s výskytem vysoce 
nakažlivé nemoci ve zdravotnickém zařízení poskytovatele zdravotních služeb v 
Kraji Vysočina 

Jan Říha, ředitel KHS informoval, že Ministerstvo zdravotnictví ČR vydalo pro KHS úkol 
koordinovat vypracování Směrnice. 
Směrnice byla vypracována na základě vzorové Směrnice pro jednotný postup při vzniku 
mimořádné události podléhající Mezinárodním zdravotnickým předpisům (MZP 2005) 
v souvislosti s výskytem vysoce nakažlivé nemoci (zejména hemoragické horečky, Ebola, 
Marburg, Lassa a další vyskytující se v endemických tropických oblastech Afriky, Jižní Ameriky 
a Asie) ve zdravotnickém zařízení poskytovatele zdravotních služeb MZ ČR. Bylo 
spolupracováno i se složkami IZS Kraje Vysočina a je jim poskytnuta. 
Směrnice je realizačním opatřením Národního akčního plánu ČR pro případ vzniku události 
podléhající  MZP (2005), který byl schválen usnesením vlády ze dne 25. října 2011 č. 785.  
Dne 8. 10. 2014 byla, po předchozích projednáváních v příslušných orgánech, finální verze 
Směrnice schválená Bezpečnostní radou Kraje Vysočina. Směrnice je uveřejněna na webových 
stránkách KHS Kraje Vysočina a na webových stránkách Kraje Vysočina. 
Pro případ potřeby zásahu je na KHS Kraje Vysočiny zřízena nepřetržitá služba lékaře. Na místě 
určení zasahuje lékař KHS ve spolupráci se složkami IZTS. Zdravotnická záchranná služba 
Kraje Vysočina je vybavena biovakama a v případě krizové události pro zásah při podezření 
na VNN je zde zřízen 14členný biohazardtým, který byl proškolen v bývalé vojenské nemocni 
v Těchotíně, která je pro tyto účely uzpůsobena. 
Dále Jan Říha zmínil rychlost nákazy eboly (celonárodně). Podkladové materiály budou 
přiloženy k zápisu. 

 
Usnesení 15/05/2014/BK 
Bezpečnostní komise rady kraje 
bere na vědomí 
informace o Směrnici pro jednotný postup při vzniku mimořádné události podléhající 
mezinárodním zdravotnickým předpisům (2005) v souvislosti s výskytem vysoce nakažlivé 
nemoci ve zdravotnickém zařízení poskytovatele zdravotních služeb v Kraji Vysočina.  
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

2. Projednání návrhu Programu prevence kriminality na rok 2015 
Josef Pokorný, dle podkladového materiálu, seznámil přítomné s bezpečnostní analýzou Kraje 
Vysočina, která byla zpracována na základě údajů poskytnutých Policií ČR o kriminalitě za rok 
2013 a za období leden až září 2014. Oproti roku 2013 došlo k poklesu nápadu trestné činnosti. 
Ale došlo ke zvyšování případů kriminality páchané na seniorech, toxi kriminality, ITC kriminality. 
Došlo i k nárůstu celkové škody způsobené trestnou činností v Kraji Vysočina, která činí 
772 mil. Kč, což je o 408 mil. Kč více než za stejné období v roce 2013. Bezpečnostní analýza je 
součástí Programu prevence kriminality Kraje Vysočina na rok 2015. 
Je připravován projekt, který bude zaměřen na informovanost pro samostatně žijící seniory. 
V rámci projektu jsou plánovány tři aktivity: 

- Pořízení obrazovek do nemocnic, případně poliklinik, kde budou promítány spoty 
zaměřené na preventivní programy na pomoc  seniorům); 

- příprava volnočasových aktivit pro seniory; 
- příprava vzdělávacích programů na universitách III. věku. 

 
Návrh finančního zajištění realizace opatření obsažených v programech na příslušný rok vychází 
z Koncepce prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 2013 až 2016 (požadavek byl uplatněn 
v návrhu rozpočtu Kraje Vysočina na rok 2015) a dále pak z povinného podílu obcí, které 
o dotaci z rozpočtu kraje požádají. 



 

Číslo jednací:  KUJI  74922/2014 SH 

 
Číslo stránky 3 

- 1,5 mil. Kč na Programy prevence kriminality Kraje Vysočina na rok 2015 z rozpočtu 
kraje; 

- 0,6 mil. Kč na podporu zabezpečení obecního nemovitého majetku; 
- 1,5 mil. Kč na grantový program Fondu Vysočiny Program prevence kriminality Kraje 

Vysočina 2015; 
- Dalším zdrojem krytí nákladů na realizaci uvedených opatření budou státní dotace 

poskytované na základě Zásad pro poskytování dotací ze státního rozpočtu na výdaje 
realizované v rámci programu prevence kriminality v roce 2015 vydané Ministerstvem 
vnitra ČR. 

 
Přítomní diskutovali o nárůstu případů toxi kriminality, zatímco za stejné období v roce 2013 bylo 
spácháno pod vlivem návykových látek 179 trestných činů, v roce 2014 se jedná již o 210 
případů trestné činnosti.  
Přijaté návrhy: 

- Zvýšení finančních prostředků na zkvalitnění prevence zejména v oblasti toxi kriminality;  
- Zařadit do plánu činnosti BK na rok 2015 protidrogovou problematiku - projednat 

s vedením odboru sociálních věcí krajského úřadu možnost účasti zástupců odboru 
(zabývající se touto problematikou) na příslušném jednání BK. 
 

Usnesení 16/05/2014/BK 
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí a doporučuje 
zastupitelstvu kraje schválit návrh Programu prevence kriminality Kraje Vysočina na rok 2015 
a návrh Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na výdaje realizované 
v rámci Programu prevence kriminality Kraje Vysočina v roce 2015; 
pověřuje Jana Slámečku  

 přenést požadavek na zvýšení objemu finančních prostředků na zvýšení zajištěnosti 
preventivních programů, zejména toxi kriminality, 

 projednat s vedením odboru sociálních věcí krajského úřadu možnost účasti zástupců 
odboru na jednání BK k protidrogové problematice. 

Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 

 
Z dalšího jednání se omluvil Miroslav Jágrik. 
 

3. Činnost městských policií v Kraji Vysočina  
Stanislav Maštera, zástupce ředitele Městské Policie Jihlava, informoval, že v Kraji Vysočina je 
činnost městské policie zajišťována v 9 městech 182 městskými strážníky (Jihlava, Třebíč, 
Moravské Budějovice, Havlíčkův Brod, Chotěboř, Světlá nad Sázavou, Žďár nad Sázavou, Nové 
Město na Moravě a Velké Meziříčí).  Oproti roku 2012 došlo k celkovému navýšení o 4 strážníky 
(MP Jihlava, byla posílena lokalita  Jihlava – Březinky). 
Dále okomentoval podkladový materiál, který byl členům BK předložen, Výkaz činnosti 
městských policií Kraje Vysočina za roky 2012 a 2013. V roce 2013 bylo v kraji řešeno 40 100 
přestupků celkem (r. 2013 se jednalo o 40 245 přestupků).  
Stanislav Maštera vyzdvihl činnost Městské Policie Jihlava v oblasti alternativních trestů, tato 
pracovní síla je efektivní zejména k zajištění úklidu. Efektivní je i činnost městského útulku 
(ročně odchyceno cca 850 psů). 
Květa Klimešová, odborník v oblasti prevence Městské Policie Jihlava, prostřednictvím 
powerpointové prezentace, seznámila členy BK se systémovým preventivním výukovým 
programem pro mateřské a základní školy. V mateřských školách výuka probíhá formou 
interaktivních pohádkových příběhů (1x ročně). Na základních školách je výuka tematicky 
zaměřena od 1. až po 9. třídu (např.: cesta do školy, základy slušného chování, škodlivost 
alkoholických nápojů a tabákových výrobků). Pro žáky městská policie pořádá i soutěže (např. 



 

Číslo jednací:  KUJI  74922/2014 SH 

 
Číslo stránky 4 

Silák roku), besedy s odsouzenými ženami z věznice ze Světlé nad Sázavou. Mezi mladými 
lidmi je zaznamenán nárůst počtu uživatelů pervitinu a marihuany. 
Preventivní programy mají na školách velký ohlas. Díky navázání kontaktu a důvěry mezi 
strážníkem městské policie a žákem, došlo i k odhalení trestné činnosti páchané na dětech.  
Městská policie Jihlava zajišťuje preventivní programy i pro veřejnost a seniory, což je velmi 
pozitivně vnímáno a je o ně velký zájem (např. finanční gramotnost, bezpečnost 
na cyklostezkách). Z důvodu finančních i personálních není možné rozšíření preventivní výuku 
zajišťované MP Jihlava do škol a obcí mimo okolí Jihlavy. Stanislav Maštera zmínil, že by bylo 
vhodné pro ověřený systém preventivní výchovy využít externího pracovníka a vyhledat možnost 
dotačního titulu pro oblast prevence v Kraji Vysočina. 
Dále informoval o zajišťování bezpečnosti v centru Jihlavy, problematice nepřizpůsobivých 
občanů a vyzdvihla spolupráci s Policií ČR i ostatními složkami IZS. Květa Klimešová doplnila 
informaci o vzniku platformy na krajském úřadě Pro integraci romské menšiny. 
Jan Pavlík, ředitel Městské Policie Havlíčkův Brod, podal informace, že městská policie 
v Havlíčkově Brodě se zabývá podobnou problematikou jako městská policie v Jihlavě. Není zde 
útulek pro odchycenou zvěř, záchytná stanice a alternativní tresty. Vyzdvihl nutnost 
preventivních programů, krom obdobných programů jako u městské policie v Jihlavě, je 
v Havlíčkově Brodě provozován „Kroužek nových strážníků“ určených pro žáky 4. tříd základních 
škol a „Tábor s městskou policií“.  Vyzdvihl dobrou spolupráci s PČR a složkami IZS. 
 
Usnesení 17/05/2014/BK 
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o činnosti městských policií v Kraji Vysočina a 
doporučuje  
radě kraje zvážit možnost navýšení finančních prostředků pro zajišťování preventivních 
programů pro veřejnost v rámci celého Kraje Vysočina, zejména na systém preventivní výchovy 
zaměřený na mládež i seniory. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo) 
 

4. Rozprava  
Přítomní diskutovali o přínosu městské policie pro obyvatele měst, zejména preventivní 
programy pro veřejnost, pořádková činnosti.  
Byla zde zmíněna i otázka absence městské policie v Pelhřimově. 
 
Závěr 
Jan Slámečka poděkoval zástupcům městské policie za zabezpečení návštěvy členů BK 
na Městské Policii Jihlava. 
Přítomným členům BK poděkoval za aktivní účast, popřál všem hezký den a ukončil jednání. 
Zasedání bezpečnostní komise č. 6/2014 je naplánováno na 2. prosince 2014. Zazněl 
požadavek, aby se jednání uskutečnilo v odpoledních hodinách. Na základě obsazenosti 
vhodných prostor pro jednání se podařilo zajistit jednání od 12:30 v Hotelu Gustav Mahler 
Jihlava. 
 
Členové BK absolvovali prohlídku služebny Městské Policie Jihlava a byli seznámeni 
s dohledovým kamerovým systémem. 
 
 
 
Jan Slámečka 
předseda Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala: Zuzana Škrdlová dne 4. listopadu 2014. 


